局長 部長 係長 係長 係

会   議   要   旨

会議名 神戸市選挙管理委員会

日 時 令和 6年 12月 18日(水) 13:55～14:55 場 所 神戸市選挙管理委員会事務局

出席者
安達委員長、村上委員長代理、北川委員、池田委員

事務局４名

委

員

長

議      題 結      論

１．特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費

用弁償に関する条例の一部改正について

２．選挙啓発に関する取組について

  －「ご当地めいすいくん」のデザイン決定

（表彰式）

  －選挙出前授業（実施報告 つづき）

３．市会本会議（12月 5日、6日）における質

問について

４．指定都市選挙管理委員会連合会 委員長会

議について（報告）

５．今後の日程について

６．その他

  －詐欺投票

○投票管理者等の報酬の額の見直しに伴う、特別職

の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関す

る条例の一部改正について、資料１のとおり諮

り、承認された。

○「ご当地めいすいくん」のデザイン募集に係る表彰

式の実施について、資料２のとおり説明した。

○令和６年 11月 27日に実施した選挙出前授業の実施

アンケートの結果について、資料のとおり報告し

た。

○表彰式の出席者等について質疑応答があった。

○12月 5日、6日の市会本会議で行われた、期日前投

票所の混雑対策等に関する質問概要について、資料

３のとおり説明した。

 選挙ポスターについて質疑応答があった。

○12月９日に東京で開催された、指定都市選挙管理委

員会連合会の委員長会議について、資料４のとおり

報告した。

 誹謗中傷対策等について質疑応答があった。

○資料５のとおり説明した。

○衆院選及び知事選において、兵庫区で発生した詐偽

投票の事案について説明した。

○安達委員長より12月末で委員長の職を辞したい旨

の申し出があり、承認された。合わせて、選挙の結

果、村上委員長代理が令和7年１月1日付けで委員長

に就任することとなった。また、村上委員長代理よ

り、職務代理者について北川委員が指定された。そ

の旨の告示等をすることについて、承認を得た。